
Atto
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2025/00069 5/6/2025

Donato Ramunno 05/06/2025

Gerardo Dapoto 05/06/2025

Presa d'atto del Decreto n. ID 58593639 di ammissione a finanziamento per un importo complessivo pari ad € 106.022,02 - CUP:
H31F25000190006 - per l’adeguamento alle nuove specifiche tecniche di interoperabilita delle proprie componenti informatiche
per la gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attivita produttive (SUAP)

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Viste:  

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto “Riordino della disciplina 

dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata 

dalla Legge Regionale n. 12/2020;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11/07/2022 concernente: “Art. 21 Legge 

Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione 

dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”;  

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto in data 14/7/2022 

tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e il dott. Donato Ramunno;  

 

Considerato che l’Agenzia, nelle more dell’adozione del Bilancio Pluriennale di Previsione 2025-

2027, è in gestione provvisoria di Bilancio 2025 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed 

integrato dal D.Lgs. n. 126/2014 e relativa regolazione applicativa, giusta D.D.G. n. 60 del 

30/04/2025;  

 

Visto e richiamato l’art. 43 del D.Lgs. n.118/2011 smi e l’allegato n.4/2 concernente il princip io 

contabile applicato alla contabilità finanziaria ed, in particolare, il paragrafo 8 nella parte relativa alla 

gestione provvisoria, specie il punto 8.4: “La gestione provvisoria è  limitata all'assolvimento delle 

obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di 

obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, delle 

spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di 

canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che 

siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente”; 

 

Considerato che nell’ambito della Missione 1 “Digitalizzazione, innovazione, competitività, cultura 
e turismo”, Componente 1 “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA”, Investimento 2.2 

“Task Force digitalizzazione, monitoraggio e performance”, il Dipartimento della Funzione Pubblica 
con decreto n. ID 37393219 del 13 dicembre 2021 ha approvato la Scheda progetto relativa al Sub-
investimenti 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP &SUE)”; 

 

Visto il Decreto del Capo Dipartimento n. ID 57470391 del 24 febbraio 2025 con cui, si è provveduto 

ad approvare lo schema di Avviso pubblico rivolto agli Enti terzi per l’adeguamento alle nuove 
specifiche tecniche di interoperabilità delle proprie componenti informatiche Enti Terzi per la 
gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attività produttive (SUAP) per la 

presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano nazionale di ripresa e resilienza - 
Missione 1 - Componente 1 – Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle 

procedure (SUAP & SUE)” per il finanziamento di interventi tecnologici da realizzarsi secondo le 
indicazioni di cui all’Allegato 2 all’Avviso stesso;  
 

Dato atto che la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione Pubblica - e il 
Capo Dipartimento con Decreto n. ID 58593639 del 18 aprile 2025 ha ammesso a finanziamento la 

domanda presentata dall’ARPAB per un importo complessivo pari ad € 106.022,02 - CUP: 
H31F25000190006 - per l’adeguamento alle nuove specifiche tecniche di interoperabilità delle 
proprie componenti informatiche per la gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le 

attività produttive (SUAP);  
 



 

Pagina 3 di 5 

Visto l’Allegato 2 - Definizione del Servizio e modalità di adeguamento, in particolare l’art. 6 

rubricato “Completamento attività”, il quale prevede che “Conformemente a quanto previsto 
nell’Avviso all’art. 12, il Soggetto attuatore, una volta superate le verifiche di conformità tecnica, 

potrà presentare sulla Piattaforma la richiesta di erogazione delle risorse assegnate con il Decreto 
di finanziamento dal Dipartimento della funzione pubblica, di cui all’Allegato 5 dell’Avviso ad 
avvenuto inserimento della seguente documentazione: a) il certificato di regolare esecuzione del 

RUP, firmato digitalmente; b) il report firmato digitalmente riportante gli esiti dei Black -Box 
functionality test (test tecnici che devono essere superati con esito positivo dalle componenti 

informatiche Enti terzi). Al fine di certificare il completamento delle attività finanziate e la conformità 
della documentazione inserita il Dipartimento della funzione pubblica si potrà avvalere di un 
soggetto terzo. Il Dipartimento della Funzione Pubblica, verificato il raggiungimento degli obiettivi 

prefissati mediante il controllo della documentazione ricevuta, provvede al trasferimento delle 
risorse sul conto di tesoreria del Soggetto attuatore (o sul conto corrente bancario dallo stesso 

indicato nei casi in cui lo stesso non fosse assoggettato ai vincoli del regime di tesoreria unica)”;  
 
Visto l’art. 5, rubricato “Cronoprogramma”, del citato Allegato 2 il quale prevede che “Le attività di 

adeguamento dovranno essere eseguite entro 270 giorni dalla pubblicazione del decreto di 
ammissione al finanziamento. Il processo di adeguamento si intende concluso con esito positivo al 

superamento del test della Black Box. Le attività sopra menzionate dovranno essere eseguite nei 
seguenti termini: ● massimo 120 giorni per il caricamento in Piattaforma della contrattualizzazione 
del fornitore e della dichiarazione sugli Uffici e/o componenti Enti Terzi da adeguare; ● massimo 

270 giorni per l’esecuzione ed il completamento delle attività previste”;  
 

Visto l’art. 12 dell’Avviso il quale prevede che “Per le finalità connesse alla corretta rendicontazione 
dell’importo richiesto a finanziamento (e del suo eventuale ricalcolo), sarà richiesto al Soggetto 
attuatore di inserire all’interno della Piattaforma, entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione 

del decreto di finanziamento, i contratti di fornitura inerenti gli interventi da realizzare indicati 
nell’Allegato 2 e un dettaglio esplicitante il Codice IPA dell’Ente, la denominazione dell’Ufficio, il 

Codice Ufficio/Codice univoco e la componente informatica Enti terzi oggetto dell’adeguamento”;  
 
Visto sempre l’art. 12 del citato Avviso che testualmente recita “Una volta superate le verifiche di 

conformità tecnica, il Soggetto attuatore potrà presentare sulla Piattaforma la richiesta di 
erogazione delle risorse, assegnate dal Dipartimento della funzione pub-blica con il decreto di 

finanziamento, secondo il facsimile di cui all’Allegato 5 al presente Avviso, cor-redata della seguente 
documentazione: a) il certificato di regolare esecuzione del RUP, firmato digitalmente; b) il report 
di superamento dei test sulla SBBT. Il Dipartimento della funzione pubblica, una volta ricevuta la 

richiesta di erogazione del finanzia-mento e verificata la conformità dei documenti sopra riportati e 
l’esito positivo dei test svolti dalla SBBT, provvede al trasferimento delle risorse sul conto di 

tesoreria del Soggetto attuatore (o sul conto corrente bancario dallo stesso indicato nei casi in cui 
lo stesso non fosse assoggettato ai vincoli del regime di tesoreria unica)”. 
 

Dato atto che il Responsabile Arpab è il dott. Achille Palma;  
 

Tanto premesso e considerato 
 

DELIBERA 

 

1. di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta;  
2. di prendere atto che la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Funzione 

Pubblica - e il Capo Dipartimento con Decreto n. ID 58593639 del 18 aprile 2025 ha ammesso a 



 

Pagina 4 di 5 

finanziamento la domanda presentata dall’ARPAB per un importo complessivo pari ad € 

106.022,02 - CUP: H31F25000190006 - per l’adeguamento alle nuove specifiche tecniche di 
interoperabilità delle proprie componenti informatiche per la gestione delle pratiche provenienti 

dagli sportelli unici per le attività produttive (SUAP);  
3. di dare atto che il Responsabile Arpab è il dott. Achille Palma;  
4. di notificare il presente atto all’Ufficio Finanze e Bilancio per gli adempimenti di competenza;  

5. di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo ed immediatamente eseguibile 
per lo svolgimento degli adempimenti e dei compiti istituzionali dell’Agenzia e per accelerare il 

miglioramento delle attività istituzionali della stessa.  
 

 

 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno



 

Pagina 5 di 5 

 

Presa d'atto del Decreto n. ID 58593639 di ammissione a finanziamento per un importo complessivo pari ad € 106.022,02 - CUP:
H31F25000190006 - per l’adeguamento alle nuove specifiche tecniche di interoperabilita delle proprie componenti informatiche
per la gestione delle pratiche provenienti dagli sportelli unici per le attivita produttive (SUAP)

Donato Ramunno 04/06/2025

Achille Palma 04/06/2025

Donato Ramunno 05/06/2025



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2025/00069 del 05/06/2025 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 04/06/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 04/06/2025 

 

Numero Certificato: 0CDE0053FFD4D1E5 

Rilasciato a: dnQualifier=LOPA2024041996021714, CN=PALMA ACHILLE, 

SERIALNUMBER=TINIT-PLMCLL59P29H687O, G=ACHILLE, SN=PALMA, C=IT 

Valido da: 19/04/2024 13:25:00 

fino a: 19/04/2027 

documento firmato il : 04/06/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 



documento firmato il : 05/06/2025 

 

Numero Certificato: 1709C3812EA342D3 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-68038972134783, CN=Gerardo Dapoto, 
SERIALNUMBER=TINIT-DPTGRD59C13G942U, G=Gerardo, SN=Dapoto, C=IT 

Valido da: 24/03/2020 09:36:55 

fino a: 24/03/2026 09:36:55 

documento firmato il : 05/06/2025 

 

Numero Certificato: 16C22B1F353EF297 

Rilasciato a: dnQualifier=LORD2024041855981713, CN=RAMUNNO DONATO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 18/04/2024 17:09:00 

fino a: 18/04/2027 

documento firmato il : 05/06/2025 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2025000804.PDF  


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2025000804.PDF

